(1) *Loc. cit.*, page 22.

(2) Entre autres S. Alphonse, *Loc. cit.*; Mgr Gousset, *Théologie morale*, tom II, n. 500.

(3) *Loc. cit.*, n. 10. S. Alphonse dit à ce sujet : « *Item excipit Suarez, (id est, non tolletur reservatio) si pœnitens habuerit animum non vi-*

qu'on veut poser à la règle générale ne nous semble donc pas suffisamment justifiée.

LXXVI. Mais *quid*, si, dans cette confession nulle et sacrilège, le pénitent omet tout ou partie de ses péchés réservés ? La réserve sera-t-elle enlevée ?

Il faut distinguer de quel chef provient la nullité de la confession. Elle peut venir en effet 1° du défaut de sincérité, ou 2° d'un autre défaut. 1° Si la nullité repose sur le défaut d'intégrité, une nouvelle distinction est nécessaire. Ou l'omission porte sur les péchés réservés, ou sur d'autres péchés.

Dans ce dernier cas, quelques auteurs enseignent que la réserve est maintenue. « Ratio est, dit *Tamburinus*, quia præsumi nec debet, nec potest, superiorem velle tollere reservationem ab eo, qui sic fraudulenter se gerit ¹. »

tandi in posterum peccatum illud reservatum, vel non implendi poenitentiam impositam ; dicit vero *tolli reservationem*, si animum mutet. » *Loc. cit.*, n. 598. Cela ne rend pas exactement la doctrine de Suarez, qui n'attribue aucunement au changement de résolution du pénitent la vertu d'enlever la réserve. Voici le passage de Suarez : « Hoc autem limitari posset, nisi tantus sit defectus doloris, ut peccator perseveret in proposito committendi talem culpam, aut non exhibendi satisfactionem vel poenitentiam a superiore impositam. Sed adhuc in eo casu existimo sufficere mutare propositum, et verum dolorem concipere, ut ab inferiori seu simplici confessore absolvi possit : quia propositum illud internum non est peccatum reservatum : de alio vero peccato præterito satisfactum est superiori, et ille sine ulla conditione videtur subditum liberum reliquisse. Et explicatur : nam si subditus aperte proposuisset suo superiori casum illum, non ut absolveretur sacramentaliter, sed solum ut liberaretur ab eo onere ; tunc superior audiens illum, et imponens satisfactionem, censeretur liberum eum relinquere ab onere reservationis : sed quando confitetur sacramentaliter, hoc in re ipsa postulat simul cum absolutione : ergo licet absolutio in ratione sacramenti non fuerit valida, potest esse sufficiens signum satisfactionis superioris, quoad reservationem. »

(1) *Tractatus de casibus reservatis*, cap. ix, § v, n. 1. Il cite le Cardinal de Lugo comme étant du même avis. Mais celui-ci, dont nous citons es paroles ci-dessous (pag. 632, not. 3), enseigne formellement le contraire.